Quibus non obstantibus, contrarium tenetum est, quod immo possit inofficiosa diei donatio, quando non superfit in bonis donatis tanta summa, quantum sufficiat pro legitimi filiorum, nulla enim causa potest dari, quæ superet fauorem legitimæ portionis per filium consequendæ; ideoque etiam aduersus immodicam dotem dari hanc querelam & certum est non ex titulo inofficioe dotis; sed tamquam ex donatione, in qua non inspicimus, quid maritus meruerit, vel quod in regione dari consuevit, sed vires patrimonij patris, ut illela remaneant iura filiorum, quoad legitimas ita est. Text. in l. 1. C. de inoff. dor. vbi Cast. & ceteri donat. Affl. decif. 86. 19. Baptista Cos. de port. rat. q. 152. n. 14. & de remed. subd. remed. 108. n. 5. Grauet. post decif. Osaf. 122. nu. 18. Alex. Trentac. lib. 3. variar. resol. 14. tit. de donat. Aluar. Ketas. consil. 188. Hond. cons. 43. nu. 19. vol. 1. Ant. Fab. in C. de inoff. testam. definit. 20. Grimel. decif. 97. num. 15. Senatus Dolani. Merlin. de legitima lib. 2. tit. 1. q. 20. fol. 117. Pulher. ad Afflic. in d. decif. 86. Maxill. in consuet. Baren. de iur. don. S. dos a patre n. 92. & 97. Battaglia ad Cin. in l. cum vñnia C. de inoff. don. Vinc. de Franch. in addit. ad consuet. si moriatur. Alph. collect. 998. D. Regens de Ponte decif. 36. n. 29. Molfes. ad consuet. Neapol. p. 4. q. 26. n. 7. Gratia. disc. 472. tu. 3. & disc. 950. n. 1. cum seq. tom. 5. Didac. de Mari ad Gratian. decif. 90. n. 6. Fontan. de paci. nupt. claus. 5. gloss. 1. p. 3. n. 15. cum seq. vbi immodicam asserit illam dotem esse, quæ minus legitimas filiorum, ea ratione, quod patet non astringatur ad aliquam metam, putat legitimæ, vel ad alterius filia instar dotem & signare ex Fabro loco allegato & Barbos. in l. 1. p. 4. n. 162. circa si. D. soluto matrim. Baez. de non melior. dot. rat. filiab. c. 1. n. 25. & c. 1. n. 159. Pacia. consil. 56. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 12. tit. 19. n. 26. confirmat idem Fonta. d. claus. 5. glof. 8. p. 2. n. 19. f. 105. Pascal. de patr. pot. c. 4. n. 148. Castill. noster dec. 232. n. 6. vers. nec erat verum qui alios allegat.

Idcirco nec denegatur hæc querela, si donatio sit facta Ecclesiæ & vel pro causa pia. Alex. cons. 23. num. 17. l. 1. l. 1. consil. 141. n. 12. lib. 4. Hondon. consil. 73. nu. 4. lib. 1. quæ opinio est canonizata per Rota coram Sacro Romano, supplementi legitimæ 28. Jun. 1615. de qua Pacific. post tract. de salm. interd. decif. 161. nu. 4. & in alia decif. coram Ludouis. 539. in impressis, & coram Remboldo Romana legitimæ 3. Maij 1617. de quibus Stefan. Gratian. discept. 729. n. 37. f. 330. tom. 4.

Et in terminis, de quibus agimus, donationis contemplatione & matrimonij, quod subiaceat huic querelæ, dicit Tiraq. in l. si vñnam verbo donat. largitus num. 68. & 69. & decismum Fontanella claus. 4. gl. 1. n. 83. Didac. de Mari loco cit. n. 7.

Quæ procedunt, etiam si donationi accessisset iugramen tum & donatoris, quia illud non confirmat actum in præiudicium tertij, qui alterius sacramento non lreditur, nec astringitur Bart. in l. titia la 2. §. Imper. num. 5. vbi additio, vers. quaro mater. D. de legat. 2. Curt. Sen. consil. 1. num. 16. Clarus §. Donatio q. 24. vers. hac autem nu. 3. Card. Tsch. concl. 685. n. 23. tom. 2. Guttier. de iuram. confirm. c. 9. lib. 1. num. 5. cum seq. & alii quos in numero refert, & sequitur Gratian. dicta discept. 729. num. 5. Mangil. de imputat. q. 93. num. 31. vbi ait quod licet iuramentum liget ad eius obseruantiam iurantem, etiamsi a claus nullus præponatur, attamen non eos ita validat, ut ligent alios, qui non iuraverit, & ostendit, nu. 26. & seq. ad hæredem, ut possit dicere de inofficiosa donatione, non obstante dispositione, l. cum à matre, de quo multos authores, multisque rationes cumulat, ad quem recurri potest, quando casus eueniat; addo Surd. consil. 196. num. 54. & consil. 237. num. 20. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 1. q. 21. fol. 121.

Ad contraria respondeatur, quod licet inofficiosa & dici non possit donatio ob causam, attamen hoc est capiens.

dum

dum de illa causa, quæ donantem obligat, ut sèpius diximus, &c. in terminis de quibus agitur dixerit Menoch. cons. 691. n. 3. cùm allegatis per eum optimè Rota Romana decis. 488. n. 10. in nouiss. p. 1. Mang. de imput. q. 94. num. 16. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 1. q. 18. n. 2. fol. 114.

Sed hæc causa restringitur ad legitimam filij, vel ad id quod superest aliorum filiorum legitima deducta, ut ait Merlin. d. loco n. 11. post Mangil. d. tract. q. 10. n. 8.

Hinc proditum est, ut hæc donatio, t̄ quando filio fit non reuocetur, nisi quoad ratam legitimam aliorum, etiā quod esset ita immensa, ut ex ea fraus argueretur, & consilium pessimum patris, secundum frequētiorem nostrorum interpretum sententiam, quam tenent Bart. in d. leg. titia scio. §. Imper. n. 5. vers. 2. casu, & in l. 1. n. 3. C. de inoff. donat. Iason. in auth. vnde si parens, in fin. n. 16. C. de inoff. testam. Bald. cons. 341. libr. 2. Roman. cons. 95. Gabr. consil. 137. num. 22. lib. 2. Becc. cons. 68. n. 5. Riminal. Iun. cons. 225. num. 17. & post alios Mangil. de imputat. quast. 93. num. 25. fol. 423. Merlin. de legitima d. lib. 2. tit. 1. q. 21. n. 22. Molin. de rit. iupt. lib. 3. q. 6. n. 84. Fontan. d. claus. 5. gloss. 8. p. 2. n. 26. post Sesse, & Trentacinq; quos allegat, aduersos, quos sunt videnda, quæ nos infra trademus in vers. sed quomodo detrahatur n. 35.

¶ 12. Cum alias si in extraneum f̄ esset collata reuocaretur in totum, ut in prædicti satentur, & ultra eos Olaf. decis. 123. n. 19. Crass. §. legitima q. 44. n. 2. Surd. de alimen. tit. 6. priuile. 26. n. 9. Seraph. de iuram. priuile. 107. n. 14. Guttier. de iuram. confirm. lib. 1. c. 9. n. 11. Surd. cons. 473. n. 2. Hondek. cons. 43. n. 22. lib. 1. Gratian. discept. 729. n. 3. Lopus de illig. natal. restit. comment. 4. §. 2. n. 25. & latè declarando matrem iam Fontanell. claus. 5. gl. 8. p. 2. ex num. 22. usque ad 26.

¶ 13. vbi dicit, hunc animum f̄ probari debere per cunum, qui in eo se fundat, contra donatarium extraneum in quo ramen haber contradictem Merlin. d. lib. 2. tit. 1. q. 21. ante n. 28. vbi ait, quod forte probanda esset, quando pater nullus habebat filios tempore, quod donavit nam; si habebat, & ultra drotantem donavit, præsumitur eo ipso fraus, quæ præsumptio iuris est, nec probatione extrinseca opus habet allegat textum in l. 1. & omnibus quas legib. C. de inoff. donat. cui ego accederem, vbi nil in donantis bonis remansisset, & aliqua adesset simultas inter patrem, & filium; nam reuera nulla ex dictis legibus probationem exigit, sed re ipsa consilium patris metitur ad quærelam concedendam.

Sed an saltem speciale sit in hac donatione, ut neque in 14 extraneos collata reuocetur f̄ suprà ratas legitimæ, putarem non inepte affirmatiuam defendi posse; idem enim fauore dotis, pie que cause constitutum est, ut non obstante malo animo patris non reuocetur in totum, quia differentia filii ad extraneum suppletur ex fauore cause; Iason allegato cons. 141. n. 12. lib. 4. cum alijs per Rotam coram Card. Ludouis. dec. 539. n. 5. non mirum ergo, si idem de nostra donatione dicamus.

Concesso verò reuocari posse donationem, an hoc fiat constante matrimonio in præiudicium mulieris, quæ sub donationis intuitu contraxit, quærendum est, an verò mors coniugis spectanda sit? quæ quidem non vulgaris est controversia, & ex eisdem terminis, & medijs decidenda; quibus vñuntur nostrates in terminis inofficiosè dotis.

¶ 15. Etenim prò negatiua, quod mors f̄ coniugis quæ sub ista spe contraxit, expectanda non sit in dote, tenuerunt Paul. Castr. in l. 1. vbi etiam Fulgos. C. de inoffic. dot. Vrsill. ad Afflict. decis. 86. ex nu. 3. Bermon. de concub. in cap. impropriæ Pap. nu. 68. vers. aduerte, Lup. in c. per vestr. §. 22. col. 3. vers. sed quamvis de don. inter vir. & vxor. Couarr. de test. p. 2. c. 8. §. 6. col. 6. vers. verum f̄ pater num. 12. Cost. de port. rata q. 152. n. 14. Gomes. in l. 29. Tauri n. 34. Arias Gomez in l. 23. nu. 11. Gaspar. Baez. de non meliorand. dot.

rat. filiab. c. 32. num. 3. Mattiens. in l. 3. gl. 6. tit. 8. à nu. 3. lib. 5. nouæ recopil. Petr. Barbos. in l. 2. in prima p. à n. 171. vsque fin. D. sol. matrim. Garzia in regula matrimonio constit. 310. qui alios allegat Merlin. de legit. lib. 2. tit. 1. q. 20. nu. 11. Fontan. de pact. diut. claus. 5. gloss. 1. p. 2. n. 24. idem Fontanell. claus. 4. gloss. 28. n. 9. Fab. de Ann. ad sing. 223. patris sui Stephan. Gratian. qui alios allegat discept. 472. in princ. Did. de Mari ad Grammat. decis. 90. n. 8. & perfunditorie D. Rouit. cons. 21. n. 4. tom. 1. Et fuisse decisum, refert Lopus loco allegato, & Vinc. de Franch. dec. 104. ex nostris Muta ad consuet. Danc. c. 47. n. 138.

Mouentur primò ex eo, quod suprà firmatum, est legitimam videlicet detrahit de alienationibus ex causa lucrativa factis, inter quas dotis donatio connumeratur, in eo, quod est ultra metam congruitatis, licet infra forsanam dici debet onerosa respectu viri ratione onerum matrimonii supportandorum ex l. 1. D. sol. matrim. ego ipse specialis &c. post principium vbi alios citauit. Etenim ad viden- dum quænam sit causa t̄ onerosa in hac specie legitimæ detrahendæ non vñuntur DD. alijs argumentis, nisi percutiendo, an ex parte patris pretium fuerit receptum, quod rei alienatæ aequualeat; ita affirmat Grammat. decis. 903. Merlin. cons. 661. n. 4. & post multos Mangil. de 17 imput. q. 94. n. 16. Merlin. ibi n. 10. inde venditio t̄ quæ ini- nori pretio, quam res valet, facta est, admittit inofficios quærelam Doctores in cap. Rainutius maximè Couarr. §. 10. n. 9. de testam. Rot. Rom. decis. 488. n. 12. p. 1. in nouiss. & si contraria teneat, vbi non adst donandi animus; Barbol. in d. l. 2. p. 1. princ. n. 173. fol. matr.

Hnc soror tenetur conferre fratribus dotem habitam 18 etiam t̄ matrimonio constante. I. dotis, vbi Bald. & Caltr. C. de collat. quæ licet abstinentia se ab hereditate, eximatur ab onere collationis fiende; attamen non evitabit collationem, nisi ex dote excessiva, suppleat, quod debetur fratribus. Auth. vnde si parens C. de inoff. testam. Bald. in l. si emancipati in fin. vers. vnum scies nu. 16. C. de collat. Gratian. d. discept. 472. n. 9. & seq.

19 Secundò, quia in legitimæ t̄ onus dilatationis temporis imponi non potest, l. quoniam in prioribus 32. C. de inoff. testam. at si filius cogeretur expectare mortem marii, diceretur in hoc oneratus, quia sine culpa propria, ad tempus re sua priaretur, ergo statim reuocatoria agi potest. Couarr. de sponsal. p. 2. cap. 8. §. 6. n. 12. Barboſa loco cit. Guttier. lib. 3. pract. quast. n. 14. Merlin. loco cit. num. 9. vers. Primo quia.

Tertiò quia, ut alibi diximus, filius dicitur creditor in sua legitimæ, respectu omnium qui à patre ius, & causam habent, titulo voluntariæ alienationis, & gratuitæ, & ultra per me citatos, probat Merlin. d. tract. lib. 2. tit. 1. q. 16. n. 4. Et per hoc sequitur, quod creditum suum statim mortuo patre petere possit, nec cogatur alterius exitum expectare, ita Vrsill. in d. decis. 86. quem approbat Fontanell. ibi. n. 24. ad medium.

21 Sed pro affirmatiua t̄ quod differenda sit actio ad mortem coniugis usque, tenent Iason cons. 171. viso instrumento dotis lib. 4. Natta cons. 90. in fin. Roland. cons. 74. nu. 48. cum seq. libr. 1. & cons. 85. in fin. vers. & eo magis hoc dicendum venit, lib. 3. Gomez in l. 29. tauri num. 33. vers. Advertendum, & videtur sentire Mangil. de imput. q. 10. nu. 8. & bene intellecta sentit Rota Romana in d. decis. 488. n. 6. in nouiss. p. 1. Thoro in compend. decis. 1. in verbo dotem; fol. 170. in ultima impressione, licet multi ex allegatis per eum teneant contrarium. Alexand. Trentacincque lib. 3. varia. tit. de Iur. dot. resol. 3. n. 2. & 3. Angul. de meliorat. libr. 7. gl. 2. n. 9. Causalcan. decis. 29. num. 35. & seq. p. 3. Ioan. Garzia alios refert d. reg. 310. n. 6. Grammat. d. decis. 90. num. 3. Franc. decis. 104. Molfel. qui hanc videtur tenere, ad consuet. p. 4. de success. ab intest. q. 26. nu. 21. quem ex hoc vito contrarietatis redarguit Fontanella d. claus. 5. gl. 1. p. 3. nu. 24. in

24. in fine, alios refert Ceuall. q. 73. n. 3. & 4. Segura in leg. cohæredi, §. cum filia. n. 130. D. de vulg. & pupilli. Thesaur. q. 80. num. 8. lib. 4. Anell. Amat. conf. 71. nu. 20. ex nostris Muta ad consuetud. cap. 47. numer. 138. Castill. decision. 232. num. 6.

Argumenta huius opinionis, quæ fortiora videntur predictis contraria sunt sequentes.

Primum desumitur ex text. in l. final. §. si à socero D. de his, quæ in fraud. creditor. per quem probatur, quod Dos 22. t̄ excessiuā per socerū promissa, & tradita, non potest à creditoribus retractari contra maritū, nec ab eo auelili, constante matrimonio, ex edicto ad fauorem eorum per Prætorem edito, ne quid in eorum fraudem fiat, gestumque ne valeat; sed tantum eo soluto, vbi nullus fraudis tractatus inter generū, & socerū p̄cessisset; ergo magis non debet retractari a filio, qui debilius ius habet pro sua legitima, cuius non absolute, sed impropriè dicitur creditor, respectuē ad lucrativas causas ex testamento, factaque voluntario patris orientes.

Sed respondent ad hunc textum, tenentes contrarium, 23 quod Dos t̄ quatenus est excessiuā, est mera donatio, & idēo excessus reuocatur constante matrimonio, & hæc est responsio, Baez. d. cap. 32. nu. 16. quæ meritò non placet Barbos. in d. l. 2. in principio p. 1. num. 172. dum non est generalis, quia potest esse, quod adsit gener dignus tota, immo maiori dote.

Respondebat secundò Arias in l. 27. Tauri nu. 12. quem alijs allegat Barb. ibid. n. 173. quod in hoc casu non reuocatur t̄ tota dos, sed tantum id, quod deest ad legitimas filiorum supplendas, vel ad eas assignandas, in dicto verò casu §. si à socero, tota dos absumebarit, quæ solutio confert cum prædicta, & non placet Barbos, vnde ipse respondet, quod maritus t̄ tenetur, tamquam habens causam ab vxore, conferre dotem ad supplendam aliorum legitimam, si nolit hæres esse, vt diximus suprà, ex Baldo, & Gratiano, quæ responsio, an procedat quando Dos filiæ nomine datur genero, tu confidera, & licet dicatur occultari unus actus, attamen crederem, cogi minimè posse ad collationem, vbi maritus dotem habuit, & nolit, arbitter enim familiæ Erciscundæ licet possit cogere filiam hæredem, etiam si bonorum possessionem non agnoscat, vt conferat ex leg. prima D. de collat. dot. & leg. filiæ 12. Cod. de collat. non tamen hoc est dispositum inviro.

Item hoc non est perpetuò, quid enim si pater testatus moreretur, & filia non esset instituta, & nil de collatione dictum.

Secundò arguunt à simili de dote filia spuriæ data, quæ licet metam alimentorum excedat, attamen non reuocatur t̄ constante matrimonio, vt speciosis verbis determinat Bart. in d. §. si à socero, quem sequitur Ripa in l. prima n. 67. & 68. D. solut. matrim. Roland. conf. 85. n. 13 lib. 3. vbi testatur de communi Capiz. decis. 181. nu. 2. Paleot. de not. & spurijs cap. 10. cum seq. Rumin. Iun. conf. 380. lib. 4. & assentitur Merlin. d. lib. 2. tit. 1. q. 20. n. 13. vbi maritus nesciat conditionem filiæ, licet aduerlus hos plures aliquos allegat Gratian. discept. p. 472. n. 4. vbi ait contrariam opinionem communiter teneri.

Quid dicendum, ego existimo hanc secundam veriorem esse in puncto iuris, à prima tamen non recederem in iudicando, & consulendo, excepto casu, vbi renocatio 27. t̄ non peteretur per ipsos filios, sed per extraneos; tunc enim existimare, quod illi deberent expectare mortem mariti, cessaret enim fauor personæ filij, nè in sua legitima oneretur, propter quod constitutum est, ne cogatur exactionem v̄que ad illud tempus differre, ac idēo effectus cessare debet; ad cuius confirmationem reduco ad memoriam lectoris benevoli omnia illa, quæ diximus in materia petendi supplementi tam in particula illa, vbi de-

donatione ex causa legitima agitur, quam in particula vltima vltimi discursus antecedentis tractationis, vbi idem firmauimus in responso ibi inserto, quod pro illis dominis de Laliotta edidimus, & ratio est evidens, quia quæralia in officiis non datur indistinctè hæredibus quoniam personalis est Fontanell. claus. 5. gl. 8. p. 2. n. 27. fol. 318. cum alijs decis. 13. nn...

Adduco etiam aliud simile in materia conditionis ex 28 cludentis, vel aduersantis voto religiosis quod etiā t̄ reiciatur fauore monasterij, & ingressuri, ne auertatur animus eorum, qui proponunt Deo famulari per text. in cap. ex parte, & ibi Doctores extra de constit. & in c. præsentia & extra de probat. Auth. sed, & hoc præsenti de sanct. Episc. in tantum ut merito pro non scripta habeatur; ita ut secundum aliquos, neque expresse permittatur testatori monasterium, vel filium si monachus efficeretur excludere ut tenet Abbas in d. c. in præsentia n. 43. Arentin. n. 64. Felin. n. 33. Bero. n. 486. Ruin. conf. 189. nu. 13. lib. 2. Roland. conf. 53. n. 12. & 21. lib. 3. Bursat. conf. 199. num. 20. lib. 2. Fachin. lib. 4. controv. iur. c. 56. Marta de iurisd. p. 4. c. 1. 8. & in summa success. legal. p. 3. qu. 13. art. 4. nu. 34. & nos in responso pro Deuot. foror Laudemia, & Maria de Bernardo contra Laurentiam pariter de Bernardo Ciuitatis Agustæ.

Attamen multi sunt, & præmissis qui tenent, quod si monasterium non succederet, puta quia monachus, qui fuit exclusus, disponuerit in alios; quod tunc conditio non rejicitur ita Bal. in d. c. in præsent. n. 3. vers. sed quia si monasterium Paul. de Castr. in Auth. nisi rogati num. 5. vers. quaritur, & ibi Corneus col. penult. C. ad trebell. Alex. confil. 13. n. 15. vers. qui duo lib. 3. Socce. Sen. conf. 92. col. 2. in fin. vers. ita etiam lib. 2. Dec. conf. 259. col. vit. Ioseph de Rustic. ad l. cum annis lib. 5. c. 2. nu. 26. Fusar. de fidem comm. qu. 429. n. 17. quoties enim cessat fauor monasterij, cessat dictus rigor, hinc si ante ingressum teletatur monachus, & extra-neum instituat hæredem, vtique substitutus t̄ non exclu-29. detur, quem forsitan excluderet monasterium, quando sub ea conditione concepta sit substitutio, si sine filiis institutus decesserit, de quo latè Fusar. in d. loco in princ. & innumeris quos adducit d. Augustin. Barbos. in d. cap. in præsentia, ita affirmat Bald. in d. auth. nisi rogati, n. 20. innuens ex hoc, quod extraneus hæres non gaudebit fauore monasterio tributo, quasi personale admodum sit; sequitur Peregr. de fideic. ar. 28. n. 25. Card. Mantic. de coniect. libr. 11. tit. 7. n. 14. Surd. conf. 238. n. 1. & de alim. tit. 2. q. 15. num. 159. P. Sances ad præcept. decal. lib. 7. c. 17. n. 47. & 49. Barbosa quo illos habui n. 8.

Et licet quo ad primam contrarium tenui, ductus ex Intrigl. de substit. cent. 3. q. 63. nu. 9. in dicto responso pro illis de Bernardo: attamen ibi habui conditionem pro 30 nulla, eo quod testator t̄ excluderat a bonis suis monachadam ex dictis filiis, quas iam per prius instituerat, quæ conditio est contra bonus mores, & habetur ipso iure, pro non scripta, vt in dicto cap. ex parte, & per §. 1. & ibi gloss. in verbo. celsiore; Auth. de monachis, vnde dicebam non curandum de eo, quod postea contingat, dum a principio non valuit.

Ceterum vbi ageretur de exclusione Monasterij tacita, vel resultante ex vocatione cum qualitate legitimi, & carnalis matrimonij, & vocatione filiorum ex corpore, descendientium, vel ex vtero talis, non dubitarem, quod tenendo Monasterium non excludi, limitatio procedere non debeat, vbi monasterium non succederet, nec per cum substitutus excluderetur, sed per extraneum, super quibus est adeundus Fusar. dicto loco, & Barbos. cum allegatis, qui in n. 3. tenet, quod in puncto exclusionis, vel nō 31. Monasterij per illas qualitates, t̄ posset quicunque iudeo pro vtraque parte tenere, quod certè non procedit in hoc Regno, vbi opinio contra monasterium recipitur, vt alibi

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

12

alibi traditum est per nos, ex Mastrillo, & aliis; etenim non colligimus in eo, ex tali locutione odium rei sacræ, nec religio nis, sed votum conseruandi bona in familia, dato maximè filio, vel filiæ monachandis eo, quod solet dari ob huiusmodi ingressus.

32 In terminis verò oneris † super legitima separant nostre personam filij à persona extranei hæredis ipsius filij, in tantum vt sicut affirmant contra filium non tenere, ita è conuerso negant reiſci fauore extranei hæredis. Angel. in l. cum patronus, & ibi Bald. & Caſtreñ. in vtraque lectura. D. de legat. 2. Peralta ibi. num. 13. Suarez in l. quoniam in prioribus, limit. 1. n. 19. & limit. 4. per tot. C. de inoff. testam. fol. 398. & fol. 405. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 14. p. 6. gloss. librement. Calcan. conf. 56. ad fin. vers. quinimod Thob. Non. cons. 107. n. 4. Cephal. cons. 291. n. 18. lib. 2. Costa in cap. si pater, p. 1. verbo legauit num. 14. de testam. in 6. Burſat. consil. 355. n. 45. Rimini. Iun. cons. 736. lib. 7. Achill. Pedrotch. cons. 6. num. 76. Surd. cons. 394. & cons. 412. à nu. 48. usque 52. lib. 3. Maſtrill. noſter decis. 181. à nu. 9. usque 33. 20. qui ex hoc inferit, & refert deciſum, † fiscum non posſe prætendere detractionem legitimæ, qua filio fuerat per patrem prohibita, vel grauata, dum ipſe filius taceret, nec reclamat, inferendo, quod tale Ius reclamandi ab iniuncto onore, est personale ipſius filij, & non transit neque in verum, neque in fictum hæredem, prout esse fiscum diximus in secundo discursu prima trattationis part. 2. nec obſtituit contraria conclusio, quam simpliciter ibidem, num. 33. ſecuti fuimus, quod videlicet ius legitimæ detrahendæ tranſeat in filij hæredes, cum qualitate ne possit onerari, 34 quia Doctores illi † non loquuntur de onere conſiſtente in dilatione temporis, sed in diminutione ſummae, vel in modo ſolutionis, vt eſt Farin. cons. 159. nu. 44. & per tot. addo Hondon. cons. 63. n. 76. lib. 1. cum alijs per Giurbam ad conſuet. Mefan. c. 6. gloss. 9. nu. 28. Item ibi non diſputauimus quæſionem ſed per transennam id diximus, licet etiam contra Farin. validiſſimis fundamētis, & copioſo doctorum agmīc insurrexerit nouiſſimè Gratian. diſcept. 983. à n. 13. usque fin. affirmanſ nullum ex citatis per Farinac. dicere id, ad † quod allegatur, ſed tantum quod legitima petenda ius tranſmittatur ad hæredes, etiam extraneos, addo etiam Surd. cons. 570. quem ſequitur Fusar. quæſt. 296. n. 112. faciunt tradita per me decis. vlt. quibus attentis, redditur multum dubia contraria opinio, etiam contra veros hæredes filij, nè dum contra fiscum, contra quem indiſtincte recipitur, vt per tradita a Maſtrillo coſtitut, cui addimus Muta decision. 46. ad quorum corroborationem addi potest, patrem, ad quem filius legitimam ſuper bonis matris ſibi debitam tranſmisit, ſtare debere iniuncto oneri ex dicta ratione, quod priuilegium illud ſit personale vti firmavit Socc. Iun. consil. 126. num. 19. in fin. lib. 1. quem ſequitur Maria de ſuccēſſ. par. 4. art. 3. quæſt. 1. num. 42. quod forte euenit, quia ascendentis etiam in legitimam imputant quandoque fructus Peregr. decis. 84. n. 4. vbi multa argumenta conducit, & plures citat.

Item cum in hoc regno receptum fuerit retroactis temporibus ſine aliqua diſputatione trebellianicam prohiberi minimè poſſe filiis primi gradus, vt ſatis patet ex mea decis. 27. pro Don Baltazzare de Vigintimilijs, attamen vbi illa per extraneos hæredes filij petebatur non obtinebant, ſi aderat prohibitio, quam filius non impugnauerat ita Dec. cons. 480. in caſu quo contingit Ruin. cons. 147. lib. 3. Ceph. cons. 153. n. 66. Petr. de fideic. q. 15. n. 166. Surd. cons. 580. n. 9. Gratian. qui alios allegat d. diſcept. 983. num. 12. to. 5. etſi lege poſtmodum me vti Prothonotario roganter in hoc Regno ſancitum fuit, vt prohiberi indiſtincte poſſet.

Sed quomodo legitima detrahatur de noſtra, vel de alijs donationibus, in caſu vbi immensas, & contra patet.

num officium eſſe proponatur, vel vbi non ex viuca, ſed ex pluribus donationibus pater ſe imparem fecit ad filii legitimam, vel in totum, vel in partem præſtantam, puta quia attentis tot liberalitatibus ad paruam ſumnam redigeretur, an iſta donationes ſint pomenda tantummodo in calculo, ad augendum patrimonij valorem; an verò ex eisdem etiam corporibus donatis legitima detrahendā erit? Ego, dum caſus occurrit pro Donna Eumilia Bonaiuero, contra hæredes Dona Digna Sismundo eius ſororis, interrogatus pro concordia, ſcripsi pro nuda collatione, in qua opinione adhuc perſiſto, cum neminem poſt hæc viderim ex recentioribꝫ, qui contradicat, veteres verò ſemper habuerim, quando alteri filio donatum 36 fuit, vt videlicet donata † augeant bona paterna, vt inde poſſit filius pinguorem legitimam detrahere, ita Caſtr. in Auth. vnde ſi parens, per illum textum, vbi etiam Iafon. c. de inoff. testament. idem Caſtr. in leg. 1. C. de inoff. donat. & in conf. 354. in princ. volum. 2. Alciat. conf. 58. nu. 20. libr. 8. Gratian. conf. 17. num. 4. par. 1. Aymon Erauett. conf. 14. n. 5. & conf. 155. Corneus in pulcro conf. 90. sub n. 8. vers. jaſmen in contrarium vol. 2. Bal. Bertholinus alias nouellus, d. conf. 148. n. 7. vers. qua legitima in caſu, inter confila. Soccin. Sen. vol. 1. Bertrand. conf. 49. in fin. volum. 3. Roland. conf. 65. num. 29. lib. 5. Becc. conf. 68. Cucch. de legitim. ſ. legitima eſt quota bonorum, n. 32. fol. 22. in paruis Peregr. de fideic. art. 36. sub n. 35. Mangil. de imput. qu. 94. & q. 10. 3. & 4. Crass. ſ. legitima quæſt. 44. alij per Surd. conf. 332. 4. lib. 3. Mugnos de Escobar de ratiocin. c. 1. nn. 5. Merlin. de legitima lib. 2. tit. 1. q. 21. nu. 13. fol. 121. Fontanell. de patnupt. claus. 5. gl. 8. p. 3. n. 41. in medio fol. mibi 108. Stephan. Gratian. diſcept. 246. n. 55. & 751. num. 14. allegans Surd. in altero confil. 47. n. 3. lib. 4. Franc. Molin. de rito mpt. lib. 3. q. 6. num. 86. fol. 154. a tergo, ſecundum quam deciſum fuſſe in Rota, refert Card. Seraph. decis. 801. n. 9. & in alia impress. poſt Statil. Pacific. de Saluian. inter dicta decis. 161. n. 2. Additio ad Card. Ludouil. decis. 559. refert duas alias decisiones Rotales, & alteram Stephan. Gratian. diſcept. 751. num. 14. Gruell. decis. Dolana 97. non ſolum in immensa, ſed etiam in pauca ſumma conſiſtat, licet non ex capite inofſiciſtatis.

Apud quos omnes conclusio transit ſine difficultate; dicunt enim continere in ſe maximam æquitatem, prout reuera continent, fundant eam ſuper illa regula, quod pa- 37 rentibus minime liceat † per voluntarias, & lucrativas alienationes præjudicare filios in legitima eam minuendo quam deducunt ex doctrina Bart. in l. Titia, ſ. Imperator, D. de legat. 2. Iafon in Auth. vnde ſi parens C. de inoff. testam. Paulo de Montepico in l. poſt contractum nu. 3. D. de donat. Bertrand. conf. 474. n. 2. vol. 2. Caballin. in tr. de inoff. donat. n. 18. Gomez variar. resol. tom. 1. c. 4. nu. 13. Suar. in theſ. re-cep. verbo donatio, n. 51. Paris. conf. 32. n. 28. vol. 1. Berengar. in l. in quartam nu. 60. D. ad leg. falcid. Costa de port. rat. qu. 140. n. 2. idem Merlin. d. lib. 2. tit. 1. q. 18. & vltra omnes iupradictos mille alij, qui allegari poſſent, ex noſtris Maſtrill. decis. 208.

38 Per quod fit, vt donata † redigantur in calcuло hærediariſm, quo ad eorum estimationem Caſtr. in l. 1. C. de inoff. donat. Gabr. conf. 147. nu. 10. Peregrin. d. art. 36. nu. 25. vers. & eſt ratio: Costa de fact. ſcient. & ignor. centuria 1. diſtinct. 77. nu. 5. to. 1. & de port. rat. q. 113. num. 3. Mangil. de imput. dicta q. 94. n. 5. ad æſtimandam enim legitimam filij in caſu prædicto inſpicitur tempus donationis adiutorum, & non tempus mortis patris, vt poſt multos deducit idem Mangil. ibi num. 8. qui integrum columnam Surd. d. conf. 332. n. 14. eo non tacito transcripsit, Addo Alexand. Trentacinque var. resol. lib. 1. de legit. resol. 2. n. 9. ex noſtris Caſtill. decis. 189. n. 35. & nos in diſcurſu 2. p. 14. n. 59.

Potius enim ad ſunt, qui affirment etiam de bonis donatis detrahi poſſe, quam qui negent ponit debere.

40 † in

40 † in cumulo, ut est videre per Surd. d. cons. 332. quos censuimus accipiendo in eo tantum casu, vbi donatio fuisse immanea, vt affirmat Merlin. d. q. 21. num. 17. f. 122. quo casu si drodantem excederet, id est nouem vnicas, sive manus partes hereditarias contendit doctissimus Faber in totum reuocati etiam in illa, quae filii facta fuisse, ita ille de conteß. lib. 3. cap. 17. fol. 68. per tot. vbi examinando integrum titulum de inoff. donat. in D. & C. concludit, nullam ex legibus in eis contentis sibi probare distinctionē illam de donatione facta filio, & de facta extraneo, quam constituant interpres nostri: tantummodo cum illis concordat circa suppletionem petendam, vbi aliquid etiam minimum filio relictum sit titulo institutionis, nam tunc iuxta Iustiniani Constitut. 92. titul. de immensis donat. vnde Auth. si parens, excepta est, sicuti non potest de inofficio testamento dicere, ita nec de inofficio donatione, sed agere ad suppletionem legitimæ omisla querela, solum dissentit, vbi nil filio relictum sit; sed omnino præteritus inuenitur, affirmans hoc calu, querelam proponi posse etiam contra alios filios, per quam præteritus consequitur integrum portionem, quæ ei ab intellato contingit, si nec scripta donatio proponeretur, quasi nulla esse debeat differentia inter hunc casum, & illum, vbi Pater contra paternum officium committit in ultimo eu-

logio.

Quæ opinio si procederet in omnibus, & per omnia conferentur exequatæ illæ querelæ inofficiosa testamenti, & inofficiosa donationis, quod optimum esset medican men aduersus impietatem aliquorum parentum facientium, vt vulgo dicimus vnum filium, alterumque priuignum.

Nec remaneret inutilis titulus de inofficiosis donationibus, vt sentire videtur Fontanell. d. claus. 5. gl. 8. part. 3. n. 47. cum seq. & post hæc vslus Ferrer. ad const. hac nostram temp. 3. decl. 2. num. 49. & 50. dicentes hodie parum proficere, dum vtilius est filio ad legitimam, si nil datum ei sit vel ad supplementum, si aliquid, quam hoc iure agere, 41 cum querela quinquennio † terminetur, actio vero legitima, & supplemento, non nisi per annos triginta, vt nos fundauimus, sapius, & præsertim pro Don Cæsare Tornainbene, contra Alexandrum Rizzari, & in specie Fontanell. ibi. & Rouit. d. cons. 22. tom. 1. quia filius plus consequeretur per hanc actionem, vt dictum est; Vnde consilium meum pro modo erit lector, vt fabrum relegas, item ut memoriarum commendes illud, quod Fontanella post omnes affirmat, loco præcitato in principio, videlicet hanc 42 † querelam ad instar illius, quæ aduersus inofficiosum testamentum prodita fuit processisse, de quo Clar. S. donatio quest. 22. n. 3. in fine, & Faber in Cod. de reuocand. donat. definit. 5. in fine, ex hoc enim fundamento statim competries, quid super hoc tenendum sit, et si quæras alia, per que velis cognoscere nouam dictorum Iuriam intelligentiam, ad eas Rouit. cons. 22. vsque ad n. 55. tom. 1. vbi merè ostendit eius ingenij acumen, et si liberè fateatur, quod contra scripta ipsius fuerit decisum in Sacro Consilio Neapolitano.

Nec distinguimus, ad superius dicta redeundo, an vni- ea, vel plures fuerint donationes, quas pater fecerit, & minus si vnicō contextu factæ sint, prout conatur affirmare Fontanell. d. loco n. 42. quia, eius pace dictum fit, non be- 43 ne in hoc se habuit, reprehendendo † Surdum, ac ita di- 44 stinguendo; etenim † sive vnicō contextu, sive in pluribus, ac omnino sciuntis vicibus factæ sint lucrativæ alienationes, illæ intrabunt in cumulo, ad augendam filii legitimam, vt mihi probatur ex l. si totas 5. C. de inoff. donat. ibi perdonationes, & affirmat post multos Surd. cons. 7. n. 10. lib. 2. Gratian. discept. 720. idem Surd. d. 2. n. 14. qui non dicit inofficiolam esse primam donationem, sed quod intrare debet in cumulo, quod non evenit quia

Tomus II.

rescinditur ex hac querela, sed quia voluntaria alienationes lucrativæ legitimam non minuant per text. expressū in d. Auth. si parens, vt benè aduertit, & soluit hanc diffi- cultatem Merlin. de legit. d. lib. 2. tit. 1. q. 21. num. 11. & 12. consentiuntque omnes superius citati n. 37.

Ex hoc enim non negamus quod prima donatio, qua ritè, & sine fraude facta fuit, ex subsequentibus infirmari non possit, prout Gruello d. decif. 97. firmat Fontanella, sicuti nec Surd. hoc inficiatur, sed tantum quod ponitur in cumulo, & non denenit ad bona donata, nisi in subsidiū remanente donatione in suo statu validitatis, tan- tum filio legitima salua sit; iuxta disposita per Iustinianum in dicta Auth. quæ has trasgversationes omnino repellit, ad quod etiam videndus est cum per eum allegatis Mangil. de impur. d. q. 94. num. 9. vbi de directo legitur contrarium eius, quod Fontanella affirmat, & ratio qua- re id procedat, quam per te videre poteris.

Quale verò tempus expectandum sit ad hanc querelam præponendam subsequitur videre, & apud omnes 45 constat, mortem † donantis aperire viam filio ad illam, vt latè ex prædictis patere potest, addito Mta nostro decif. 25 n. 32. & Rouit. loco citato, plusquam enim certum est, patre viuente nullam actionem dari, quia nulla obligatio patrem tunc temporis afficit, vt inde actio aliqua oriatur, sed quæstio esse potest quando parens contentetur, vt filius eo viuente agat, vel actu explicito, vel inspi- citè legitimam tunc ei assignando, & prætaxando, vt eam super quibuscumque ipsis bonis petere possit, eius mor- te minimè non expectata. Vincent. de Franch. in decif. 170. ad fin. tenuit opinionem negatiuam, nempe patrem non posse in prædictum donatarij talem assensum præ- stare, nil tamen allegat: Salicetus vero in l. si totas num. 1. in si. C. de inoff. donat. tenuit pro affirmativa, cuius opinio- nem amplectitur, Franco reiecto, Stefan. Gratian. discept. 950. n. 8. & 9. tom. 5. fol. 425. qui in eamdem sententiam inducit glossam in d. l. si totas. in verbo detractam, ad me- dium vers. item notæ; quæ sequenda videtur propter au- thoritatem tenentium eam.

Cæterum si placeret opinio Franchi, posses eam cor- robore, ex eo quod agendo ex permisso patris, viden- tur, quodammodo paterno nomine agere, ac ideo repel- 46 luntur: † omnia enim nostra facimus, quibus nostram. impartimur autoritatē; Item quod immaturè agatur, 47 quia † pater ad ultimum vitæ spiritum acquisitionis est capax, ac ideo potest acquirere, & filii legitimæ ius fal- num esse, minimè labefactis donationibus, ad quæ facit traditio Iasonis in cons. 225. col. si. lib. 1. & Rub. in l. titia seio. S. Imperator. n. 101. & seq. D. deleg. 1. Becc. cons. 68. nu. 2. & demum quia pater ipse ad hanc actionem intentan- dam non admittitur, & tamen idem ester, si filii age- rent ex eius permisso, quia actus denominatur, & eius ex- sistimatur, a quo vires recipit, & vt dici solet a confir- mante, & non a confirmato, quando alias perfici non posset, nisi consentientis voluntas accederet, ex notis iū- ris regulis.

48 Quod autem patri non licet, docet Bart. in l. titia. S. lucius. D. de legat. 2. Angulo de meliorat. l. 3. gl. 4. n. 13. Fon- tanell. loco citato n. 34. vbi reprobat contrarios.

49 Inde nec tertio † competit, etiam sub prætextu, quod sit exceptio exclusiva iuris agètis, vt deducit post multos Fontanell. ibid. n. 28. cum seq. usque n. 39. quod habui de facto, licet non potuerim obtinere: etenim cum Don. Octavius Buglio tanquam donatarius eius matris pet- ret ei dotem contra Baronem Bifara super feudalib- ies, inter alia, quæ Baro excipiebat, illud erat, quod actio actoris erat regulanda ad minorem summa, & quod e- rant detrahendæ legitimæ filiorum, fratribus, & sororibus Don Octavius super dicta dote per eum petita, non refra- gante donatione, quia nulla de ea erat habenda ratio,

B

tan-

tanquam inofficioſa, quia nempe dederat omnem ſubſtantiam Don O&auio, dum dederat dotem mulier, aliud non habens, alijs filiis exiſtentibus, dicebam hanc excepcionem iuridicam, forte eſſe, ſi ab illis proposita fuſſet, quibus hoc ius ſpectabat, t̄ id est filijs, minimè vero, gentium admittendam, ſi a tertio, prout erat Baro; obijcetur, dum a p̄dicitis ius, & cauſam non habebat, quia haec quarela dicitur personale remedium ex p̄dicitis, nec obſtabat baronem hoc allegare pro feudi exoneracione, quia respondet Fontanella tale ius non dici taliter ius agentis exclusiuum, ut poſſit inuitio, vel incioſ filio, cui ſpectato opponi, ut feret in terminis diſcurrit Marta, de ſuccesſ. legal. tom. 2. par. 4. qu. 1. art. 1. num. 47. cum duob. ſequen.

Addiebam quod non poterat opponi, quia non proceſſo debat iplo iure, cum t̄ reſciforū opus erat, vt annuit post Cim. Petr. de Bellapert. in l. cum omnia 1. C. de inoff. don. Franch. decif. 558. Maſtrill. decif. 209. in fin. Didac. de Mari ad Gramat. dec. 90. n. 8. vnde inferunt, fructus non venire, niſi a die litis confeſtata, traditque posterior ita, deciſam, in quo etiam in decisione in cauſa iam dicta de Buglio facta, peccatum fuit; parcant Domini, quia non ſolum deduxerunt has legitimas, quaſi peritas, cum non eſſet, ſed etiam eorum fructus a die mortis Mattis, quod quam extra ius ſit, nemo eſt, qui non videt, hinc expetiamus, quid ſentiant Domini de alia aula.

## SPECIALE TERTIVM.

### ARGUMENTVM.

**L** Si vñquam C. de reuocand. donat. an habeat locum in donatione ob matrimonium, & an procedat tanquam in terminis liberti L. curi auus D. de Cond. & demonſtr. & L. cum acutissimi C. de fideicommiss. an procedant vbi ſubſtitutus eſt filius tellatoris; item an conditio ſubintellecta ex dictis iuribus procedat inſtitutis extraneis diſpositioni dicta L. si vñquam an poſſit renunciari, & quid in ſoro conſcientia, & an requiratur in ea ſententia.

### S V M M A R I V M.

1. Textus in l. si vñquam C. de reuocand. donat, an habeat locum in donatione contemplatione matrimonij diſcurritur.
2. habet locum quando vni ex filijs donatur fauore aliorum filiorum quod ad legitimas tantum, ſed vide ſtatim.
3. non procedit inter filios, ſed recurritur ad l. si totas Cod. de inoff. don. & n. 5.
4. loquens de donatione facta liberto, an eſtendatur ad alias.
5. Texti, in l. cum auus C. de cond. & demonſtr. & l. cum acutissimi C. de fideic. an procedant vbi ſubſtitutus eſt alter filius.
6. Non habent locum in fideicommisso facto inter extraneos, etiamſi cum extraneo adſit filius ſecondum aliquos.
7. l. si vñquam an poſſit renunciari remiſſione, & quid in ſoro poli.
8. non ab omnibus ipsius beneficium agnoscitur.
9. Renocatio eius vigore fit quandoque ipſo iure, abſque ſententia.

**T**ertiò forte haec donatio illud obtinebit ſpecialitatis, ut ex liberorum ortu poſt eam confeſtam non irritetur, neuē in ea locus ſit. Imperatorum i constitutioni t̄ in L. si vñquam. & C. de reuoc. don. dum in p̄dicitis non priuilegiatur.

Super quo memor sum firmasse me alias negatiuam, opinionem veriorē eſſe, loquendo in terminis donatioſe extranei in diſcurſ. 3. partic. 6. num. 30. antecedentis traſlationis, motus ex ea p̄cipua ratione, quia respectu extranei non erat donatio ob cauſam, ac ideo quod tanquam ſimplex reuocari poterat, in quibus perſiſto, ſed quelli, quæ nobis in preſenti ſe offert, eſt de donatione celebra ta ad fauorem vniuersi ex filijs contemplatione matrimonij, an videlicet ex nativitate aliorum ex eodem iner, ex altero matrimonio reuocari poſſit; neque enim dobeant multi, quin dicta lex locum habeat t̄ etiam quando vni filio donatum ſit, vt eſt videre per Bartol. in l. tit. 3. Imperator. de legat. 2. Cour. var. refol. c. 19. lib. 1. Fontanella de paſt. nupt. cl. 4. gl. 8. p. 3. num. 18. qui diſtinguunt in ea, quæ fit extraneo, & quæ fit filio, ut primo cauſa uocetur in totum, in ſecondo quo ad legitimas aliorum tantum.

Ripa verò in l. si vñquam q. 47. tenet etiam in ſecondo, cauſa non ſolum quoad legitimas reuocari, ſed etiam quo ad viriles portiones aliorum, ne inequalitas inter filios feretur quem non male dicere aduertit Tiraq. ibi in vno, libertis n. 77. vers. attende lector optimè.

3. Verius tamen eſt, hanc legem t̄ locum non habere, ob donatio fiat vni filio, ſed alibi recurrentum eſt videlicet ad l. si totas 5. C. de inoff. donat. ea ratione quia cum dicta conſtitutio loquatur de donatione facta liberto, ideo m̄ ritò trahi non poſſit ad illam factam filio; cum non ſit deo receptum, ut habeat locum in donationem factam extraneo, quin non adſint quāplures non infame authoritatis viri, tenentes non eſt eſtendenda ultra personas libertoſum t̄ ut eſt videre per Tiraq. in d. verbo, libertis, per septuaginta, & quinque ſupra numeros, in quibus de huius quæſitionis veritate diſputat, tanquam omnis vtilitas dictæ legis, ut ipſe ait, pendeat ex illa quæſitione; parum enim, ait ipſe prodeſt, niſi hoč ſtabiliretur, quippe qui hodie rari inueniuntur patroni, qui libertis donent quāplures, qui ad eis extorquent, & ſi aliquas donationes eis noſtra vidit, ut in vrbē mea illam factam per illam dominam de Arcangelo, & Panormi per illam dominam de Maſtrillo, ſunt ita raræ, ut poſſent tranſmitti; diſputationes enim debent eſſe de his quæ frequenter accidunt, in latiſ verò per Tiraquelleū addendi ſunt Anton. Faber in conſtit. iur. ciuil. lib. 3. cap. 17. qui negat ad alios eſtendit, quod verios Tiraquelleū viſum fuit n. 74. ſi metum iuſi ſpici oporteret, & cum comuni tenens Cuiac. & Fachin, eum ſequens contr. lib. 3. c. 85.

5. Vnde quod ad liberos t̄ non eſtendatur, tenet poſta lios Tiraquelleū. ibi. n. 75. & 76. & aperte Anton. Faber in C. de reuoc. don. tit. 36. lib. 8. definit. 5. vbi affirma querela opus eſt, ac ideo ad p̄cedentis ſpecialis materiam recurri debere, quibus aſtentior, nec ulterius progredie dum eſtimo.

6. Hinc in confirmationem p̄dictorum illi duo t̄ Text. l. cum auus, 101. D. de condit. & demonſtr. & l. cum acutissimi 30. C. de fideic. ex quibus originem trahit, quia ex eadem familia, l. si vñquam, iam dicta non procedunt quando ſubſtitutus eſt filius tellatoris; ſed tantum vbi extraneus, ut tenuit Bald. in l. cum quidam poſt princ. C. de impnb. & alijs Guid. Pap. conſt. 27. attendentis col. 2. vers. nec poſteſt dici, cum alijs per Tiraq. in l. si vñquam verbo, libertis n. 76. quos ipſe tamen non ſequitur, addo Alex. in l. pupillari. D. de vulgar. Imol. in l. heredes mei §. cum ita circa ſi. ad trebell.

Licet contraria ſit verior, quod imo equè procedat quādo alter filius ſubſtitutus eſt, ut poſt mille eſtendit iſe Tiraquelleū, ibid. in verbo donatione largitus, nu. 294. verſ. Quod ſi dicatur ſtatim poſt principium. Et ratio eſt, quia in portione relictā grauato cenſetur cum p̄adilexiſe, vna cū ſua ſobole, & hanc opinionem probauerunt Crall. ſi faci-

# Discursus Primus. Speciale Quartum.

15

fideicommiss. q. 21. n. 23. vbi testatur communiter recipi. Mantic. de coniect. lib. 10. tit. 7. n. 3. Intrigl. de substit. cent. 3. q. 73. n. 3. Ioseph de Rusticis ad l. cum annis lib. 2. cap. 1. Fular. qui fundamenta vtriusque opinionis adducit, & respondet contrarijs de fideicom. q. 393. n. 72. v/que 75. sicut in contrario casu ait Marta in summa leg. success. p. 1. qu. 2. 7 art. 2. num. 28. quod non habet locum dicta † conditio subintellecta in fideicomisso facta ab extraneo, in quo institutus, & substitutus fuisse extraneus, quod ante eum tenuit Intrigliol. d. cent. 3. q. 50. n. 39. & alij per Fusar. q. 394. etiam si cum extraneo institutus fuerit filius secundum Rusticum in d. lib. 2. c. 10. Petr. Greg. Tholos in sint. agm. iur. p. 3. lib. 42. c. 30. n. 3. contra quos tenet Intrigliol. ib. q. 51. n. 21. & Fular. qui mille allegat q. 393. n. 31. cum plur. seq. idem Mart. p. 4. q. 3. art. 1. n. 6.

Ideoque redeundo ad propositum, verius est, non posse hoc tamquam speciale nostrae donationi adscribi, ne in totum reuocetur, ex si l. vñquam, cum comune sit omnibus donationibus in vñum ex filijs collatis.

Sed quia me huic remisi ex dicto loco circa nonnulla ad materiam huius legis enucleanda, extra ordinem quaerendo, an beneficio dictæ legis † possit renunciari, & dato possit, quæ, & qualis requiratur renunciatio.

Ad primum pro renunciationis validitate, & pro nullitate, tot ex nostris scripsere inuicem aduersantes, vt labiosum potius, quam fructuolum esset illos referre; eos tamen si id desideres, habes apud Tiraquel. in prefat. dictæ legis num. 87. & seq. apud Gabr. tit. de donation. lib. 3. conclus. 2. num. 63. apud Guttier. de iuram. confirm. cap. 9. num. 8. par. 1. Ceuall. com. contr. commun. quest. 104. Pres. Morot. cons. 43. Fachin. lib. 3. controuers. cap. 84. Gail. observ. 40. lib. 1. Ricc. collect. 728. qui fatentur Casarea decisione opus esse, licet nullam continere dubitationem affirmit Fontanella de pact. claus. 5. gloss. 8. p. 3. num. 14. ex eo quod cum celsit dictæ legis dispositio, vbi de filiis sit cogitatum ut diximus in dicto loco per nos superius citato, minus debet locum habere, vbi vlera cogitationem adest extrinseca renunciatio facit P. Molin. de contractib. disput. 282. à num. 7. P. Filliuc. tractat. 34. cap. 6. numer. 134. fol. 518.

Ego vero vtriusque sententiae fundamentis inspectis, existimo negatiuam sententiam esse humaniorem, & tamquam animæ fauentem amplectendam; etenim, vt fundat Couarr. in relect. lib. 4. decretal. cap. 6. part. 2. §. 8. num. 17. vers. Duodecimo, quem Rota canonizauit apud Cardinal. Seraphin. decif. 837. num. 12. dato valeret renunciatio in foro fori, adeò vt actio renuncianti denegaretur, non per hoc donatarius esset tutus in foro interiori, in quo omis- sis his ambagibus, teneretur donata bona restituere ad fauorem filiorum, quod in homine ideota, & inesperto, probat etiam P. Rebell. de obligat. iustit. lib. 18. quest. 19. num. 2. vbi ait, ita tenendum, dum res est ita inuoluta, vt communior, quæ sit, discerni vix queat. Quæ fortius debent procedere in hoc Regno, vbi renunciatio est de stilo omnium notariorum apposita in cæterario expresa, per quod sit, vt nunquam censeatur donans in specie de hoc monitus.

Illud autem certum est, renunciationem esse debere, specificam cum certio ratione huius beneficij, vt omnes admittunt, & in specie Rebellus ibi, & Seraphin. d. decis. 387. num. 5. pauci enim (de ineruditis, & rudibus non loquor;) sed etiam ex his, qui palatia frequentant † dictæ legis beneficium attingunt, vt alias ego consului, pro Octauio Cuuello contra Don Arcalorum Scammaccha de anno 1625. octauæ Indition. dum Catinæ moram ducebam, licet non obtinuerim, quia eramus in iudicio executio, vbi de his replicabatur, & videbatur, ei qui iudicauit, hac requirere altiorem indaginem, dum erant etiam in iure controuersa.

Tomus II.

10 Demum aduertam, reuocationem † quæ ex hac lege sit respectu legitimatum filiorum sententia non indigere, quidquid sit respectu restantis; procedit enim lex ipso iure retinando, tam ex hoc titulo, quam ex capite in officiositatis, ita post Molinam distinguit P. Filliuc. de contract. tract. 34. cap. 6. nu. 141. quod intelligo de rescissoria sententia, cum satis sit legitimam petere, & si vellet quis nimis cautus esse petere incidenter, quod pro rescissa haberetur donatio.

## SPECIALE QVARTVM.

Quod non indiget insinuatione.

ARGVMENTVM.

**I**Nsinuatio, an debeat interuenire in donatione ob causam matrimonij de iure communi, item attentis statutis locorum, & quid de causa dotis, & quid hodie in hoc Regno, inspesta nouissima pragmatically constitutione Illustris. & Excellentis. Comitis de Castro §. 2.

SVMMARIUM.

- 1 INsinuatio an opus sit in donatione ob matrimonium quæ fiat vni filio, late, maximè n. 10.
- 2 In donatione antiqua propter nuptias non requiritur.
- 3 Neque in ea, quæ à liberalitate non discedat, vel ob causam sed in sola simplici donatione.
- 4 Causa insinuationis cessante, cessare debet statutum, & lex eam fieri mandans, & num. 7. vbi applicatur conclusio.
- 5 Quare de iure fuerit introducta, & per quod a statuto traditur, & an per Iuramentum hoc solemnitas suppletur distinguendo.
- 6 Statutum super insinuatione manatur pro evitandis fraudibus, vnde Iuramentum eius defectum non supplet in tertij praetenditum.
- 7 Dotis contractus insinuationem non desiderat, & consequenter donationis ob matrimonium, quod de dote probatur reiectis contrarijs.
- 8 Castillus decil. 90. n. 19. defendit in certo casu.
- 10 Insinuationem desiderari in donatione ob matrimonium, qui dixerit, eorumque fundamenta quæ sint.

**I**D E hoc etiam dubitari contingit, an insinuatio adhibenda sit, † quando ex causa matrimonij donatur, super quo etiam scripsi supra pro affirmatione in terminis eius donationis, quam ad extraneo facta sit, in prima tract. discurs. 3. par. vii. n. 18. modo vero dum de ea, quæ sit filio agimus, secus firmandum esse videtur.

Primo quia cum satis superque supra firmatum sit, hanc donationem in locum antiquæ propter nuptias dictæ successivæ, in primo discursu primæ tractationis, & laeti prius in aliis subsequentibus, videtur non dubitandum.

- 2 quod cum specialiter id in ea constitutum sit, † idem in ista debeat obtinere, quod probatur per textum expressum in Auth. eo decursum. C. de donat. ante nupt. & in corpore, tu. vt sponsalitia largitas, & cap. in principio collat. 9. nouell. 119. ibi siue etiam fiat sub gestis monumentorum eius insinuatio, siue non, iubemus eam per omnia suum robur habere, tam apud mulierem, quam apud virum, & statim, & hoc valere præcipimus cuiuscumque sit donatio quantitatis, vel si non, sicuti dictum est insinuetur, ad quem textum omnes scribentes idem affirmant.

Secundo, quia cum pater cogatur, hanc donationem

B 2 con-

conscribere pro dotis securitate, & filij matrimonij substantione, quando ad dotis restitutio nē obligari nō lit, vt latē ostendit Barbol, ceterique quos cumulauius in tract. l. discurs. 3. p. 2. ex num. 7. quos repetemus infra in speciali sequenti nū... fieri, non potest, vt dicatur donatio merē voluntaria, & subiacens legibus de insinuatione loquentibus illa, quā ex causa est, & quidem finali, & præcisa, quam pater non potest effugere, sīne dicamus, cum ciuili vinculo astringi, siue naturali, sufficit enim tūt ut donationē causam contineat, quā liberalitatem excludat, ad hoc ne includatur sub legibus, & statutis de insinuatione loquentibus, ita affirmant Bartol. in l. aquilus num. 5. D. de donat. Alexand. cons. 12. num. 5. lib. 2. ex textu in l. prima, & l. hoc iure 19. D. eodem Canar. de insinuat. p. 2. qu. 2. n. 3. dicens, quod sola simplex donationē est illa, quā insinuationē requirit, post alios Tiraquell, in leg. si vñquam, verbo donationē largitus, num. 44. C. de reuocand. donat. Purpurat. consil. 353. num. 29. Decian. cons. 31. nu. 160. lib. 1. C. cons. 39. num. 170. lib. 2. Roland. cons. 44. num. 10. lib. 4. Menoch. cons. 262. num. 9. 10. Surd. decis. 214. num. 16. Fontanell. de pacl. nuptial. claus. 4. gl. 29. in principio Peregr. alios allegans cons. 76. num. 33. lib. 1. nec negat D. Corsett. filius in addit. ad genitorem d. cons. 29. vbi verē donationē sit ob causam, quod nos lucide ostendemus in subsequenti capite, siue maius speciali.

Tertio considerando causam tūt insinuationis, tam in specie iure communi, quam municipalis videntur eam, cessare in praesenti donationē; ex quo sit, quod cessare, etiam debet eorum dispositio; nam de iure communi tūt insinatio, introducta est, vt ex praesentia Iudicis, coram quo terminata venit, donans benē aduertat ad donationē actum perficiendum; quandoque enim evenit, vt donationes huiusmodi tam imprudenter, & extra voluntariam deliberationem fiant, vt prodigalitates ex importunitate, & callidiſ donatariorum suasionibus proqueientes dici habeant, vt discurrunt ex tex. in l. data 27. C. de donat. & l. si quidem C. de donat. inter vir. & vxor. Petr. Gregor. in sintagma iur. p. 3. lib. 28. c. 13. Andr. Fachin. lib. 3. controu. c. 83. vers. Respondeo text. Molin. de iust. & iur. tract. 2. disp. 278. n. 5. Card. M. antic. lib. 3. tit. 34. n. 9. vers. sed ego subsisto. Fontanell. cl. 4. gl. 29. n. 11. ad fin.

Vnde quia hoc iure in specie, sola utilitas donantis pre oculis habetur, iuramento huiusmodi solemnitas suppletur, vt ex mille Fontanell. ibi deducit, & in specie notauit ex notis, Octauius Corsett. cons. 29. post n. 2.

Ius verē statutarium tūt alio tendit, id est ad fraudes evitandas, vt benē deducit Monter. decis. 44. n. 7. Mainar. decis. 53. n. 2. lib. 2. Fontanell. de pacl. nupt. claus. 4. gl. 29. n. 13. Octauius Corsett. cons. 29. num. 2. in medio, vers. quo ad capitulum. Etenim ex annotatione, & registratione, quā sit apud acta, innotescit contrahebitus conditio illius, cum quo contrahitur, vt possit sibi prospicere, dum sciunt conditionem eius, cum quo contrahunt.

Vnde iuramentum illius defectum non reparat, quoad præiudicium tertij, & si liget donantem, suoque heredes, ita ad terminos statutorum Mediolani docet Plot. in l. si quando num. 264. & 865. C. vnde vi. referens, ita consuleat Socin. in cons. 24. num. 21. lib. 1. Cancer. var. resol. c. 7. num. 307. & seq. lib. 3. Peguer. decis. 150. Fontanell. ibid. num. 7. cum sequent. Peregrin. dicto cons. 76. in fine post Becc. Corsett. loco citato, & post multos Testay alleg. 10. num. 254.

Dico ergo, quod vtraque tūt ratio cessat in casu isto primū enim cessat, dum donationē sit filio, & ob causam matrimonij, quā est præcisa, per quam nulla potest prodigalitas argui in eo, qui tenebatur, vt prædictum est; secunda etiam cessat, quia contrahens, qui benē debet habere notam contrahebitus personam, habeat ne filios uxoratos, potest verisimiliter ex communibus accidentibus

cogitare, quod pater ei donationem conscriperit, cum vt lēpius dictum est, nulla pēnē matrimonia expediuntur, in quibus donationē non interueniat, & tali casu sibi imputetur, si cautesas non adhibeat, cum scire potuerit, habetur pro sciente, vt alibi firmauimus.

Quarto, quia hic contractus, dum in eisdem dotalibus monumentis celebratur, confunditur cum eo, participaque de eius priuilegijs, ita vt nulla consideretur differētia, dum separari non possunt, stante correspondiuitate, vt abundē probauimus in primo operis nostri discursu, ex quo sit, vt sicuti de dotis tūt contractu nulla debeat fieri insinuatio, seu registratio, ita & de isto; nec facit, quod aliqui dixerint sub statuto de insinuatione cauente compræhendi, vti sunt Dec. cons. 5. qui declarat doctrinam Salicet. in l. vltima colum. vltima Cod. de iur. dot. Riminal. Sen. cons. 447. num. 16. Ripa in l. prima num. 54. D. solut. matrim. Negulant. de pignor. par. 8. membr. 1. num. 23. Cagnol. in leg. 1. num. 16. D. de reg. iur. Tiraquell. de retractat. §. 1. gloss. 14. num. 96. & 105. Riminal. Iun. consil. 53. num. 11. & consil. 31. num. 43. Natta consil. 410. num. 20. & seq. Consil. 2. in l. diffamari qu. 18. num. 107. & 112. & 114. de magen. & manumis. Thesaur. lementiarum verbo, generalis decisio num. 15. & 16. Castill. decision. 90. numer. 7. qui loquitur de registrandis subiugationibus ex causa donis, ex eo motus, quod statutum generaliter disponens, causam dotis compræhendat, ex textu in leg. fraudem 16. §. finali ibi quia generalis est ista determinatio, D. de mult. testament.

Quia verior, & cōmminior est contra eos in casu donationis ex causa dotis, vt Doctores loquuntur, quando videlicet ab eo facta sit, qui ad dotandum, astringatur aliquo naturali, vel ciuili vinculo, quam tenuerunt glossa, & Salicetus, si benē attendatur, in l. final. C. de iur. dot. prope eum benē perlegit Menoch. conj. 261. num. 39. cum tribus seq. vbi transcribit eius verba, & mille authores refert id tenentes, ostendens verius esse, statutum etiam generaliter loquens non includere causam dotis; etiam in materia registrationis instrumenti, & quod multi ex tenentibus contrarium, sunt reprobati ex falsa intelligentia Saliceti, & allegat pro se Negus, loco citato, & ultra aductos per eum, idem firmauerunt Constant. Roger. de dote vers. Octauo oportet nu. 14. Riminald. Iun. sibi contrarius in lectura §. 1. num. 49. Institut. de donat. Surd. de alimen. priuile. 72. n. 9. tit. 8. Molin. de contract. disp. 279. num. 7. Iher. rett. consil. 48. nu. 21. vol. 3. Peregr. consil. 76. n. 45. vol. 1. P. Rebello. de obligat. iustit. lib. 18. q. 6. n. 9. fol. 862. vbi dicit, na pluries iudicatum ex Gama, P. Filliuc. de contract. tra. 34. cap. 4. n. 90. in fin. fol. 514. ex nostris Boniorn, & alijs super c. 61. Regis Ferdinandi Bolognett. qui in causa sicuti consuluit, consil. 6. n. 45. & 50. Intrigat. singul. 95. lib. 2. & decis. 20. nu. 6. & 7. & fuit pluries decisum, vt per Castill. decis. 90. num. 19. qui licet contrarium teneat, referatque decisum; eius tamen decisio, vt audiui, fuit iterum reuocata, vnde in Regno manauit nouissima constitutio, mandans in specie huiusmodi contractus insinuari etiam pro summa dotis confessos; re vera enim (quod ad registrandos contractus subiugatorios loquor) semper existimauit veriorem opinionem Castelli, tūt vbi subiugatio non fulset facta in codemmet contractu dotali, sed separatum in alia scriptura, iuxta ea, quā infra dicemus.

Demum in terminis tūt donationis contemplatione matrimonij, quod statuto insinuationem mandante non ligetur, tenuere Dec. consil. 239 col. 2. vers. vlterus, & consil. 414. col. penult. vers. Tertio non obstat defellus insinuationis. Curt. Sen. consil. 27. num. 12. Bald. Nouell. p. 6. priuileg. 47. Roland. consil. 44. n. 9. lib. 4. Burs. consil. 304. n. 4. Natt. consil. 609. Purpurat. consil. 353. n. 29. Riminal. Iun. in §. 1. num. 492. instit. de donat. Becc. consil. 20. nu. 10. Tiraquell. in l. si vñquam verbo donationē largitus, n. 109. C. de reuocan. dom. & de iure primoz.

primog. q.6.n.5. Berretti. conf. 129. num. 24. Decian. conf. 31.  
 n.160. Peregr. de fideicommiss. art. 51. nu. 66. & seq. & conf.  
 66. num. 31. lib. 1. Menoch. pleno conf. 261. per tot. qui cer-  
 tè videndus est, repetit, & nouis authoribus confirmat.  
 conf. 944. num. 31. Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 29.  
 num. 2. vers. hanc questionem; Carpan. ad statut. Mediolan.  
 cap. 324. n. 49. Molin. in reper. verb. insinuatio, vbi Portol.  
 nu. 2. Cancer. lib. 1. cap. 8. n. 3. variar. resol. Stefan. Gratian.  
 qui alias cumular discept. 984. nu. 25. fol. 543 tom. 5. Franc.  
 Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 6. nu. 107. vbi reprobatur contra-  
 rios. Handed. conf. 40. nu. 55. lib. 1. qui bene loquitur, Pat.  
 Rebel. de oblig. iustit. lib. 18. q. 6. nu. 9. & Filluc. tr. 34. c. 4.  
 num. 90. decisum Guid. Pap. decis. 145. nu. 5. Monter. decis.  
 10. quasi per totam Anton. Faber defin. 2. C. de insinuand.  
 donat. Surd. decis. 214. n. 16. vers. idem Rot. Rom. per Card.  
 Ludouis. decis. 491. nu. 10. 563. nu. 12. & utrobique additio  
 alias decisiones addit. Intrigoli. decis. 20. lib. 1. & vidimus  
 in pluribus iudiciis decisum inter fratres de honofrio in  
 S. Officio, & in M. C. pro D. Scipione Cottone, & Aragonia  
 Milite S. Iacobi de Spata, & meritissimo Magistro Ratio-  
 nium huius Regni; contra illos de Portio, quæ opinio sine  
 dubio procedit, quando donatio est facta ex causa certi  
 matrimonij; cum certa, & nominata persona contrahendi,  
 vt Monter. Fontanella, & Gratianus declarant, ea ra-  
 tione, quia tunc non est dubium, hanc donationem esse,  
 ex causa, vt infra dicemus, & Menoch. dicto conf. 261. la-  
 tissimè comprobatur, & fortius si hæc donatio continetur  
 in eisdem capitulois matrimonialibus, seu dotalito con-  
 tractu, quo casu ratione coherentia illius contractus que-  
 stio caret probabili dubitatione, licet dominus Fonta-  
 nella loco citato. existimat, id non esse necessarium,  
 quod nec ego firmo, sed extensiù loquor, facit Sur-  
 dus conf. 361. num. 25. vers. & quamvis; post Guid. Pap. &  
 alios.